
 

   

1 
 

                       DETERMINAZIONE N. DQ9JR1DSL del 24.06.2023 

 

OGGETTO:HT_2023_418_ Determina di aggiudicazione per gara procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e), D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di lettori per micropiastre 

multimodali per le Piattaforme Nazionali comprensiva di garanzia biennale Full Risk e manutenzione biennale 

opzionale in favore della Fondazione Human Technopole. 

CIG B079D5ECD2 

 

La sottoscritta Dott.ssa Elena Trovesi, in qualità di Head of Administration della Fondazione Human Technopole e munita 

di idonei poteri per l’adozione della presente determina  

                    Premesso che 

1. l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 istituisce la Fondazione Human Technopole (di seguito 

anche HT) 

2. la Fondazione si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del proprio funzionamento e dello 

svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in ottemperanza alle 

disposizioni del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) e della normativa vigente in materia di 

appalti e contratti pubblici; 

3. la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento HT/02.2021/09 Rev.2 I.  

                      Considerato che 

• il Dott. Sebastiano Pasqualato Senior Manager Biophysics, Biologia Strutturale ed il Dott. Giovanni Faga nella sua 

qualità di Head della Facility Automated Stem Cell and Organoid della Fondazione Human Technopole, per svolgere 

la loro attività, hanno espresso l’esigenza di acquistare due lettori multimodali per misure di Assorbanza, 

Fluorescenza e Luminescenza in formato micropiastra SBS standard e misure di Assorbanza di campioni in 

volumi di 2 microlitri, in batch comprensiva di garanzia biennale Full Risk, manutenzione opzionale e di tutti i 

servizi annessi;  

• la Fondazione necessita che questi strumenti possano garantire misure accurate e riproducibili, con alto throughput, 

necessarie alle attività delle Piattaforme Nazionali; 

• la Fondazione Human Technopole sta istituendo una serie di Piattaforme Nazionali, ovverosia sta creando un polo 

scientifico infrastrutturale a sostegno della ricerca scientifica nazionale; 

• verranno inizialmente potenziate e rese disponibili alla comunità scientifica nazionale infrastrutture, laboratori e servizi 



 

   

2 
 

presenti in HT, riorganizzati in diverse aree tematiche e, tra le altre, verranno create la Piattaforma Nazionale di Biologia 

Strutturale e quella di Genome Engineering (GEDI), che nell’ambito dei servizi che metteranno a disposizione della 

comunità nazionale si dovranno dotare di due lettori di piastra multimodali; 

• si è reso necessario attivare la procedura di acquisto per l’identificazione del soggetto in grado di poter soddisfare la 

suddetta esigenza;  

• in data 04.03.2024 è stata trasmessa attraverso la piattaforma telematica SINTEL n. 5 fornitori la Lettera di Invito 

dell’appalto specifico per l’affidamento di un servizio di traduzione e di interpretariato con tutti i servizi annessi; 

• ai sensi dell’art. 58 del Codice l’appalto di cui trattasi non poteva essere suddiviso in lotti, in virtù della caratteristica del 

servizio, per sua natura inscindibile;  

• la durata dell’appalto è stimata in massimo 48 mesi; 

• ai sensi dell’art.120 del Codice si prevede l’attivazione dell’eventuale quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120 comma 9 

ed eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 120 comma 11 del Codice; 

• valore complessivo stimato dell’appalto, comprensivo delle opzioni /rinnovi previsti ai sensi dell’art. 120 del Codice, è 

stato stimato in € 178.800,00 (centosettantottomilaottocento/00) oltre IVA così suddiviso:  

• € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) per Lettore multimodale a filtri per micropiastre con garanzia 

biennale Full Risk; 

• € 10.000,00 (diecimila/00) opzionale per biennio di manutenzione post garanzia Full Risk sul Lettore 

multimodale a filtri per micropiastre a filtri; 

• € 80.000,00 (ottantamila/00) per Lettore multimodale a monocromatore per micropiastre 

compatibile con cuvette con garanzia biennale Full Risk; 

• € 14.000,00 (quattordicimila/00) opzionale per biennio di manutenzione post garanzia Full Risk sul 

Lettore multimodale a monocromatore per micropiastre compatibile con cuvette;  

• € 29.800,00 (ventinovemilaottocento/00) oltre IVA quale importo massimo per l’eventuale quinto 

d’obbligo per i quali verranno emesse a budget apposite coperture in considerazione delle prestazioni 

effettivamente da attivarsi;  

• la somma prevista per il servizio in oggetto rientra nel budget approvato da HT, relativamente alla quota non oggetto 

di opzione, mentre, per la quota opzionale sarà data idonea copertura finanziaria prima dell’attivazione dell’opzione 

stessa;  

• in caso di esercizio di quinto d’obbligo verrà fornita adeguata copertura finanziaria prima dell’attivazione dello stesso; 

• la graduatoria di merito è stata definita in ragione dei criteri di aggiudicazione ai sensi dell’art. 20 del Disciplinare; 

• i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa della privacy; 



 

   

3 
 

• con l’Operatore Economico aggiudicatario del servizio sarà stipulato un contratto pari alla durata offerta in sede di gara. 

                                                                          Considerato inoltre che 

- alle ore 15:00 del 26.03.2023 è scaduto il termine di presentazione delle offerte per la gara in oggetto; 

- con Determina n. YZ1AANJHC del 19.12.2023 è stato nominato il Seggio di Gara per la valutazione della 

documentazione amministrativa presentata dalle ditte concorrenti; 

- in data 27.03.2024 (Verbale n.1) si è svolta la seduta di gara per la valutazione della documentazione amministrativa, 

presentata dalle ditte concorrenti, accertando la conformità della stesse alle prescrizioni della Lex Specialis; 

- si dà atto dell’offerta pervenuta da parte dei seguenti Operatori economici: 

- Busta Amministrativa digitale a nome di BERTHOLD ITALIA SRL – CF/P.IVA 04704120155. 

- Busta Amministrativa digitale a nome di TECAN ITALIA SRL. – CF: 09615590156 - P.IVA: 02750460962. 

- ad esito delle valutazioni di cui sopra, tutti gli operatori economici sono stati ammessi alla fase di valutazione 

successiva; 

- con Determina n. 0SKGAQ5BC del 29.03.2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione della 

documentazione tecnica presentata; 

- in data 17.04.2024 si è svolta la prima seduta di gara per l’apertura dell’Offerta tecniche (vedasi verbale n.2 allegato) 

e la Commissione si è aggiornata ad altra data per la verifica di conformità delle offerte pervenute a quanto richiesto 

all’interno del Disciplinare e per l’eventuale attribuzione dei relativi punteggi tecnici; 

- in data 21.05.2024 la Commissione si è riunita e si è conclusa la disamina delle offerte tecniche ricevute ed è stata 

disposta l’esclusione dell’Operatore Economico BERTHOLD ITALIA SRL, formalizzata sempre in data 21.05.2024 

(vedasi verbale n.3 allegato), in quanto lo stesso ha presentato l'offerta tecnica in difformità dalle indicazioni 

tassativamente prescritte all’art 14. del Disciplinare il quale prevede espressamente che “(..) La Busta Tecnica dovrà 

contenere, pena l’esclusione, la Relazione tecnica descrittiva elaborata attraverso l’esplicitazione dei capitoli e sotto-

capitoli corrispondenti ai criteri di valutazione delle offerte tecniche, descrivendo come la proposta risponda alle 

richieste della Stazione Appaltante. La Relazione dovrà essere articolata in singoli capitoli e in modo tale che ogni 

paragrafo sia esauriente per sé stesso, illustrato sinteticamente in modo chiaro e dettagliato. (..)” e, inoltre, non sono 

stati rispettati in parte i requisiti minimi prescritti dalla lex specialis in ordine alle caratteristiche minime essenziali ai fini 

della corretta valutazione della stessa offerta tecnica; 

- sempre in data 21.05.2024, ad esito del provvedimento di esclusione, la Commissione ha proceduto con la valutazione 



 

   

4 
 

dell’Offerta Tecnica con l’attribuzione punteggi per l’Operatore TECAN ITALIA SRL e contestualmente ha proseguito 

con la seduta per l’apertura dell’Offerta economica ai sensi del Disciplinare di gara, provvedendo a stilare la graduatoria 

provvisoria, (vedasi verbale n.3 allegato) come di seguito riportata e proponendo la seguente aggiudicazione: 

GRADUATORIA PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

OFFERTA ECONOMICA 

TECAN ITALIA SRL 70,00 30,00 100 € 132.223,68 

Visto 

i verbali delle operazioni di gara e la proposta di aggiudicazione della Commissione in data 21.05.2024. 

Ritenuto 

- di approvare i verbali delle operazioni di gara e di fare propria la proposta di aggiudicazione della Commissione, da 

intendersi qui richiamati come parte integrante; 

- che i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa della privacy; 

- che la procedura menzionata si è svolta in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia e alle previsioni stabilite 

nella documentazione di gara e che la stipula del contratto avverrà in ottemperanza alla normativa vigente; 

- con l’entrata in vigore dei principi della digitalizzazione è stato previsto che la verifica del possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 avvenga nell’ambito del sistema di interoperabilità tra la piattaforma digitale 

eProcurement e la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici di ANAC, mediante consultazione del Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico (FVOE); 

- il FVOE non è attualmente pienamente operativo e tale circostanza è stata oggetto di formale segnalazione da parte 

della Fondazione nei confronti di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, gestore della piattaforma 

di e-procurement SINTEL in uso presso la Fondazione) ed ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) (cfr. segnalazione 

di malfunzionamento prot. n. 01002 del 11/03/2024); 

- nell’impossibilità di procedere secondo le modalità prescritte dalla normativa sulla digitalizzazione e nelle more del 

perfezionamento della funzionalità del sistema, le verifiche circa il possesso dei predetti requisiti sono state avviate 

mediante consultazione delle banche dati delle singole Autorità amministrative interessate. 

DETERMINA 

1) di aggiudicare la gara “HT_2023_418 Procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

e), D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura di lettori per micropiastre multimodali per le Piattaforme 

Nazionali comprensiva di garanzia biennale Full Risk e manutenzione biennale opzionale in favore della 



 

   

5 
 

Fondazione Human Technopole” al seguente Operatore Economico: 

 

GRADUATORIA PUNTEGGIO COMPLESSIVO IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE COMPRENSIVO 

DEI COSTI DELLA SICUREZZA DERIVANTI DA 

INTERFERENZA 

TECAN ITALIA SRL 100 € 132.298,68 

 

2) con l’operatore economico aggiudicatario sarà stipulato un contratto pari alla durata offerta in sede di gara per un 

importo contrattuale complessivo di € 158.758,42 (centocinquantottomilasettecentocinquantotto/42) oltre IVA  

comprensivo delle opzioni /rinnovi e dell’eventuale quinto d’obbligo per l’importo di € 26.459,74 

(ventiseimilaquattrocentocinquantanove/00) ed eventuale proroga tecnica previsti ai sensi dell’art. 120 del Codice; 

3) la durata complessiva dell’appalto è prevista in massimo 48 mesi; 

4) ai sensi dell’art. 17 d.lgs. n. 36/2023, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per 

motivate ragioni; 

5) di dare atto che, ai sensi della normativa vigente, anche in ragione della tipologia e della specificità della procedura 

in oggetto, HT richiederà all’operatore economico la costituzione della garanzia definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

6) di procedere alle attività connesse alla stipula del Contratto nascente dall’aggiudicazione in parola, in 

ottemperanza alla normativa vigente; 

7) di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L. n.187/2010 il codice C.I.G. relativo al seguente affidamento 

è il seguente: B079D5ECD2; 

8) di dare atto che la Dott.ssa Natalia Meani è stata nominata Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

                                       Head of Administration 
Dott.ssa Elena Trovesi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 


		2024-07-08T09:15:15+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-07-08T10:00:35+0000
	ELENA TROVESI


		2024-07-08T13:14:05+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




